
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N.
16

Data di registrazione 16/01/2025

 

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO STATICO RELATIVO AI LAVORI DI 

“MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO 

ERIOS” – CUP: I54J22000280006 – CIG: B53640423D

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - URBANISTICO LORENZO

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 Il sottoscritto Arch. Varesano Lorenzo, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore Tecnico-Urbanistico, a 

ciò nominato con Decreto Sindacale n. 6 del 15/11/2024 ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e modificato con 

deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 

programmazione 2025-2027 e schema di bilancio di previsione 2025-2027”;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025-2027”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività dei 

pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)”;

Premesso che:

- la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica, ha pubblicato 

l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione delle proposte progettuali relative 

ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge 145/2018;

- l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 n. 178 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 46, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva 

somma di euro 352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al comma 1;

- l’Amministrazione Comunale ha recepito detto avviso presentando il progetto definitivo per la messa in sicurezza del Teatro 

Erios sito in via Quintino Sella n° 57, intervenendo sull’intera controsoffittatura e parte della copertura che risultano 

pericolose per l’utilizzo dell’immobile ed anche all’aumento dell’efficienza energetica;

- con D.D. 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria con l’elenco beneficiari contributi e regole di 

rendicontazione degli interventi, nella quale Vigliano Biellese risulta beneficiario dei contributi regionali;

- con D.D. 1820/A1802B/2023 del 03/07/2023 è stato approvato l’Allegato A contenente l’adeguamento delle graduatorie 

provinciali approvate con D.D. 3219 del 20/10/2022;

- con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali risulta il Comune di 

Vigliano Biellese al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29.

Richiamati:

- la Delibera della Giunta Comunale n. 86 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS - CUP: I54J22000280006” 



redatto dallo studio di Architettura dell’Arch. Baietto Emanuela per la parte architettonica e dallo Studio Tecnico Associato 

ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno per la parte strutturale, e dal dott. Roletti Stefano della Ditta "ENVIA" per lo studio di 

impatto acustico.

- la Determinazione a contrarre n. 711 del 20/12/2023 con la quale è stata indetta gara per la scelta del contraente attraverso 

procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett.c) del d.lgs 36/2023 per i lavori di importo da 150.000 

a 1 milione di euro, con l’invito a n. 5 operatori economici, in possesso dei necessari requisiti ed iscritti allo strumento 

telematico di negoziazione Acquistinrete PA CONSIP per il Mercato Elettronico - Bando Lavori “OG2 RESTAURO E 

MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E 

AMBIENTALI” per un importo complessivo del lavoro da appaltare di € 491.817,61 Iva al 10% esclusa di cui:

· importo dell’appalto soggetto a ribasso d’asta € 484.725,77, inclusi € 189.755,53 di importo per la manodopera;

· € 7.091,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

- la Determinazione a contrarre n. 97 del 21/02/2024 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in argomento all’Impresa 

RONCHETTA & C. S.R.L. con sede in Via Bagneri, 12 – 13817 Sordevolo (BI), P. IVA 00186670022;

- il contratto rep. n. 5673 del 23.4.2024 stipulato con la ditta RONCHETTA & C. S.R.L. con sede in Via Bagneri, 12 - 13817 

Sordevolo (BI), P. IVA 00186670022.

Considerato che, ai sensi dell’art. 116 e dell’allegato II. 14 del D.Lgs n. 36/2023 è necessario affidare l’incarico per il collaudo 

statico relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS” – 

CUP: I54J22000280006.

Preso atto che: 

- ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti) 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 

di affidamento dei contratti; 

- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori;

Dato atto che:

- il Comune di Vigliano Biellese è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 

0000239950);

- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è l’Arch. Marcella 

D’Adamo;

- per l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48 comma 2 

del Codice dei Contratti;

Dato inoltre atto:

- della proposta di preventivo dell’Ing. SAPPA STEFANO, Località Crabia, 41 - 13024 Cellio con Breia (VC) - P. IVA 

02534820028, formulata in data 08/01/2025 prot. n. 292/2025, che prevede la prestazione professionale per il collaudo 

statico relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS” – 

CUP: I54J22000280006, dietro ad un corrispettivo di € 1.247,00 oltre contributo previdenziale (4%), esente IVA.

- dei successivi Comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 

10/01/2024, del 28/06/2024 e del 18/12/2024, in base ai quali fino al 30/06/2025, per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo delle piattaforme digitali di negoziazione, si 

ammette l’utilizzo alternativo dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. (Piattaforma 

Contratti Pubblici - PCP);

- che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 

B53640423D;



Acquisito dalla INARCASSA il documenti di regolarità contributiva, che risulta regolare con scadenza 

14/05/2025.

Acquisiti dal professionista designato, dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di idoneità 

tecnico professionale, della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione Appaltante, della presa 

cognizione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici comunale e del Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 e del rispetto degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, depositate agli atti dell’Ufficio tecnico;

Ritenuto:

- di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I del Codice dei contratti, 

perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al 

mercato;

- di tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata 

dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023;

Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 

legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di lavori o servizi la cui durata non è superiore a cinque 

uomini-giorno che non comportano i rischi elencati al medesimo comma 3-bis;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti:

- il D. Lgs. 36/2023

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale

- il TUEL 267/2000

- la legge 07/08/1990, n. 241

- il D. Lgs. 33/2013

- lo Statuto Comunale

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa.

DETERMINA

- di affidare il servizio di prestazione professionale per il collaudo statico relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS” – CUP: I54J22000280006 all’Ing. SAPPA STEFANO, 

Località Crabia, 41 - 13024 Cellio con Breia (VC) - P. IVA 02534820028 (codice fornitore 107708) per la spesa di € 1.296,88 

contributo previdenziale (4%) compreso, in conformità all’offerta formulata in data 08/01/2025 prot. n. 292/2025, 

provvedendo ad inviare alla stessa apposita lettera d’ordine secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del 

Codice dei contratti;

- di dare atto che la somma complessiva di € 1.296,88, è stata impegnata sul bilancio 2025 (FPV), sul capitolo 05022.02.0057 - 

messa in sicurezza e miglioramento efficienza energetica - Bando Regionale, impegno n. 51593 - Spese tecniche/di 

gara/imprevisti e varie - messa in sicurezza/effic. energ. Teatro Erios - determinazione n. 97 del 21/02/2024;

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per l’adempimento degli atti di propria 

competenza.

D I S P O N E

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 

legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.



16/01/2025 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 

Varesano Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa


